[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	17.04.2018
	РЕШЕНИЕ № 134
	г. Цимлянск

Об отчете председателя Собрания депутатов –

главы Цимлянского района о результатах его
деятельности и деятельности Собрания депутатов

Цимлянского района за 2017 год
Заслушав отчет председателя Собрания депутатов - главы Цимлянского района о результатах его деятельности и деятельности Собрания депутатов Цимлянского района, в соответствии с пунктом 2 статьи 25 Устава муниципального образования «Цимлянский район» Собрание депутатов Цимлянского района,
РЕШИЛО:

1. Утвердить отчет председателя Собрания депутатов – главы Цимлянского района о результатах его деятельности и деятельности Собрания депутатов Цимлянского района за 2017 год, согласно приложению.
2. Дать удовлетворительную оценку деятельности председателя Собрания депутатов - главы Цимлянского района и деятельности Собрания депутатов Цимлянского района за 2017 год.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Собрания депутатов -
глава Цимлянского района

                        Л.П. Перфилова
Приложение к решению Собрания
депутатов Цимлянского района
от 17.04.2018 № 134
Отчет председателя Собрания депутатов - главы
Цимлянского района о результатах его деятельности и деятельности Собрания депутатов Цимлянского района за 2017 год
Настоящий Отчет подготовлен в соответствии с Федеральным законом № 131 от 06 октября 2015г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Цимлянского района», Регламентом Собрания депутатов Цимлянского района.
За отчетный период деятельность Собрания депутатов Цимлянского района была направлена на исполнение федерального, областного законодательства, а также муниципальных нормативных правовых актов. Приоритетным в работе было принятие мер, направленных на удовлетворение жизненных потребностей жителей Цимлянского района.

В Собрание депутатов Цимлянского района было избрано 21 депутат. Первое заседание вновь избранного депутатского корпуса состоялось 11 октября 2016 года. На этом заседании был избран председатель Собрания депутатов Цимлянского района – Перфилова Людмила Петровна. На втором заседании 3 ноября 2016 года был избран заместитель председателя Собрания депутатов Цимлянского района – Капканов Николай Николаевич, а так же вновь сформированы постоянные комиссии. Все депутаты Собрания депутатов Цимлянского района достаточно опытные. Многие осуществляют свои полномочия не первый созыв, как в поселении, так и на районном уровне.

В 2017 году работа Собрания депутатов осуществлялась в соответствии с утвержденным планом. Реализуя свои полномочия и поставленные задачи, Собранием депутатов за отчетный период проведено 10 заседаний. Рассмотрено 43 вопроса. Принято 51 решение, 46 из них носят нормативный характер. Практически все вопросы, рассмотренные на собраниях и заседаниях комиссий, были инициированы Администрацией Цимлянского района.

По тематике рассмотренные вопросы различны:

- организация деятельности Собрания депутатов – 4;

- финансы, бюджет и экономика – 12;

- местное самоуправление и правоохранительная деятельность – 14;

- имущество, архитектура и строительство – 11;

- прочие вопросы – 2.

Собранием депутатов Цимлянского района пятого созыва сформировано и утверждено 5 постоянных комиссий:
1. мандатная;
2. по жилищно-коммунальному хозяйству и дорожному комплексу (по промышленности и строительству);

3. по аграрной политике, продовольствию и природопользованию (по аграрной политике);

4. по социальной, информационной и молодежной политике, связям с политическими партиями, религиозными и общественными объединениями, труду и защите прав граждан (социальной политике);

5. по бюджету, налогам и собственности.

За отчетный период состоялось 38 заседаний постоянных комиссий, на которых рассмотрено множество вопросов.
1. Мандатная комиссия, председателем Кондауровой Еленой Вениаминовной проведено – 13 заседаний.

2. Комиссия по аграрной политике, председателем Скачко Владимиром Борисовичем проведено – 2 заседания.

3. Комиссия по социальной политике, председателем Забазновой Людмилой Геннадьевной проведено – 2 заседания.

4. Комиссия по бюджету, налогам и собственности, председателем Крахмалец Татьяной Григорьевной проведено 12 заседаний.

Традиционно большая часть работы приходится на постоянную комиссию по бюджету, налогам и собственности - 21 вопрос.
На заседаниях постоянной комиссии по бюджету, налогам и собственности Собрания депутатов Цимлянского района задавалось много насущных вопросов, вносились предложения и замечания. Решение бюджетной комиссии всегда было разумным при рассмотрении вопросов бюджета района. Принятию решения предшествовало активное обсуждение проектов решений, с приглашением всех заинтересованных в решении вопроса лиц. Депутаты Самсонов Александр Иванович и Батажев Алихан Ясаевич чаще других высказывали и вносили существенные предложения по решению определенных вопросов.
Согласно Регламента и Устава муниципального образования «Цимлянский район» присутствие на заседаниях Собрания и постоянных комиссий стало одной из основных обязанностей депутата. Представительный орган сформирован из 21 депутата, средняя явка на заседания депутатов составила почти 90 %. Посещение заседаний постоянных комиссий несколько ниже - порядка 80 %. Необходимо признать, что некоторые депутаты были редкими участниками заседаний. Видимо в дальнейшем нужно будет подумать об опубликовании такой посещаемости депутатами заседаний в средствах массовой информации. Депутатам необходимо более ответственно относиться к своим обязанностям.

	№
	Ф.И.О.
	2016

4 (четыре) заседания
	2017

10 (десять) заседаний

	посещение
	пропуски
	посещение
	пропуски

	1
	Перфилова

Людмила Петровна
	4
	0
	10
	0

	2
	Крахмалец

Татьяна Григорьевна
	4
	0
	10
	0

	3
	Самсонов

Александр Иванович
	4
	0
	5
	5

	4
	Кондаурова

Елена Вениаминовна
	4
	0
	10
	0

	5
	Капканов

Николай Николаевич
	4
	0
	10
	0

	6
	Божко

Татьяна Сергеевна
	4
	0
	5
	5

	7
	Семенов

Сергей Иванович
	4
	0
	10
	0

	8
	Селезнев

Александр Геннадиевич
	4
	0
	10
	0

	9
	Аверьянов

Максим Викторович
	4
	0
	5
	5

	10
	Кузнецова

Людмила Николаевна
	4
	0
	8
	2

	11
	Манасян

Айкарам Баласанович
	4
	0
	9
	1

	12
	Кострюкова

Анжелика Борисовна
	4
	0
	10
	0

	13
	Сосова

Галина Викторовна
	4
	0
	6
	4

	14
	Малахова

Светлана Стефановна

	4
	0
	9
	1

	15
	Жуковский

Роман Николаевич
	4
	0
	5
	5

	16
	Забазнова

Людмила Геннадьевна
	4
	0
	6
	4

	17
	Захарова

Юлия Петровна
	4
	0
	4
	6

	18
	Батажев

Алихан Ясаевич
	4
	0
	9
	1

	19
	Скачко

Владимир Борисович
	4
	0
	9
	1

	20
	Машинков

Юрий Владимирович
	4
	0
	10
	0

	21
	Попова

Зинаида Семеновна
	4
	0
	9
	1

Любая деятельность, как вы знаете начинается с планирования. В Представительном органе это важная составляющая часть работы Собрания депутатов. Планирование позволяет определить направления, цели, задачи и конкретные результаты. План работы на год принимался дважды на первое и второе полугодие в форме решения Собрания депутатов. Решения размещены на сайте администрации района в разделе «Собрание депутатов Цимлянского района».

Помимо всех вопросов, в плане работы отражены вопросы, обязательные к рассмотрению в соответствии с законодательством (принятие и исполнение бюджета района, отчеты о деятельности главы района и другие).

Регламент обязывает субъектов правотворческой инициативы представлять проекты решений в Собрание депутатов не позднее, чем за семь дней до дня проведения очередного заседания. Это позволяет к установленному сроку тщательно подготовить вопрос и максимально эффективно рассмотреть его на заседании комиссии. Документы, поступившие в Собрание депутатов с нарушением сроков серьезно затрудняют работу депутатского корпуса и Прокуратуры района, которая проводит их экспертизу.

В рамках осуществления контроля за исполнением органами и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения Собранием депутатов в 2017 году было заслушано 9 информаций по различным направлениям деятельности, 5 отчетов об исполнении и информаций о ходе выполнения решений, среди них:

- отчет главы Цимлянского района результатах его деятельности и деятельности Администрации за 2016 год, за первое полугодие 2017 года;
- отчет о результатах служебной деятельности Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» на территории Цимлянского района за 2016 год и 1 полугодие 2017 года.
Для обсуждения и выявления мнения жителей по вопросам, затрагивающим интересы большинства граждан, проживающих в Цимлянском районе, Собранием депутатов назначались и проводились публичные слушания. Были рассмотрены:

- проекты изменений и дополнений в Устав района;
- проект отчета об исполнении бюджета за 2016 год;
- проект бюджета на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов.
Во исполнение законодательства в сфере противодействия коррупции за депутатами представительных органов закреплена обязанность подавать сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. В связи с чем был принят ряд нормативных документов, закрепляющих эту обязанность. В установленный срок требования законодательства депутатами Собрания депутатов Цимлянского района выполнены. При поверке прокуратурой Цимлянского района сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2016 год, к депутатам Цимлянского района замечаний нет.

Представительная и исполнительная власть в равной степени ответственна за развитие территории. Здесь общие интересы, которые совместно решаются с учетом мнения населения.

Наибольшее количество обращений к депутатам связано с вопросами предоставления жилищно - коммунальных услуг, благоустройством населенных пунктов, социальным обеспечением. Депутаты оказывают спонсорскую помощь ветеранам, многодетным семьям и людям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации. Хочется отметить депутатов, которые оказали спонсорскую материальную помощь жителям Цимлянского района:

1. Батажев Алихан Ясаевич

2. Манасян Айкарам Баласанович

3. Скачко Владимир Борисович

4. Сосова Галина Викторовна

На практике жители района прекрасно знают своих депутатов, поэтому обращаются в любое время и по любому вопросу, и не только на приемах, но и в телефонном режиме, и просто встретив на улице.

В процессе планирования работы органов местного самоуправления, формирования муниципальных программ и стратегии социально - экономического развития, в первую очередь, необходимо ориентироваться на запрос районного сообщества - обращения и наказы граждан.
 В 2017 году остались нерешенными вопросы водоснабжения и водоотведения, строительства и благоустройства автомобильных дорог. Ряд объектов социальной сферы требует ремонта, а некоторые – и капитального. Необходимо строительство сельских клубов, спортивных площадок, школ ФАПов. Все это требует самого пристального внимания.

Новый 2018 год ставит перед всеми нами немало трудных, но вполне решаемых задач, как в масштабах страны и области, так и повседневных. На сегодняшний для нас с вами одной из главных задач – это выборы главы Администрации Цимлянского района. И мы своими делами должны доказать неравнодушие к проблемам и стремление оберегать и защищать права и свободы наших граждан.

Решение ряда социально-экономических задач в Цимлянском районе станет возможным благодаря совместному конструктивному взаимодействию депутатов и местной администрации. И нам нужно сохранять такую тактику в работе. Не нужно забывать о том, что целью нашей деятельности является стабильное развитие и процветание Цимлянского района и достойная жизнь его жителей. Поэтому хочется пожелать Администрации Цимлянского района и Собранию депутатов Цимлянского района в 2018 тесного и плодотворного сотрудничества и принятия грамотных и взвешенных решений.
Председатель Собрания депутатов –

глава Цимлянского района                                                               Л.П. Перфилова

6